
 
 

Responsabile del procedimento: Ing. Enrico Citran 

Email: info@covilpaluzza.it 

PEC: garecovilpaluzza@pec.it 

 

DETERMINA N. 88 del 27/04/2020 
 

OGGETTO: 88_2020 POR FESR 2014-2020 - linea di intervento 3.1.b.2 "Riduzione dei consumi di 

energia primaria nelle strutture sociosanitarie per anziani non autosufficienti".  

Lavori di efficientamento energetico presso l’ASP COVIL M. Brunetti - LOTTO 2 – ISOLAMENTO A 

CAPPOTTO: approvazione verbale concordamento nuovi prezzi e liquidazione SAL n. 3.  

CIG: 7525167C3F, CUP: B73D16003220002.  
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTE: 

- la delibera n. 50 del 21.12.2019 di Approvazione del Bilancio di previsione 2020; 

- il vigente regolamento di contabilità adottato dall’ASP; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 20 agosto 2019 di nomina del Direttore Generale dell’ASP; 

- la determina n. 263/2016 con la quale, relativamente ai lavori in oggetto, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.50/2016 il sottoscritto Enrico Citran; 

- la determinazione n. 154 del 13/11/19 circa l’articolazione organizzativa dell’ASP e la successiva n. 155 del 14/11/19 

di assegnazione del personale dipendente, attribuzione delle funzioni e individuazione dei Responsabili di 

Procedimento; 

- la delibera n. 25 del 12.09.2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo d.d. 01.08.2018 relativo ai “Lavori 

di efficientamento energetico presso l’ASP COVIL M. Brunetti di Paluzza (UD)”; 

 

RICHIAMATE se seguenti: 

- Determina n. 27 d.d. 14/02/2019 con la quale è stata stabilita l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto 

a favore della società Di Betta Giannino Srl, con sede in Via San Gervasio 2, 33045 Nimis (UD) – CF e PI 

02116270303 per un importo complessivo pari ad € 145.039,65 IVA esclusa a cui sommare € 35.000,00 IVA 

esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Determina n. 108 del 19/09/2019 con la quale è stato approvato e liquidato all’impresa Di Betta Giannino Srl 

l’importo pari a Euro € 32.770,27 (IVA al 10% esclusa) relativo allo Stato di Avanzamento lavori n. 1 a tutto il 

28/08/2019; 

- Determina n. 164 del 26/11/2019 con la quale è stato approvato e liquidato all’impresa Di Betta Giannino Srl 

l’importo pari a Euro € 57.527,57 (IVA al 10% esclusa) relativo allo Stato di Avanzamento lavori n. 2 a tutto il 

16/11/2019; 

 

PRESO atto del fatto che: 

- durante l’esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di realizzare alcune lavorazioni con sistemi diversi 

rispetto a quanto previsto originariamente in progetto quali il raccordo dei pluviali esistenti ai pozzetti fine 

gronda da mantenere nella stessa posizione, la posa di scossaline di raccordo, ecc; 

- tali lavori si configurano come disposizioni del Direttore dei Lavori per risolvere aspetti di dettaglio e pertanto 

non sono considerati varianti;  

- in data 14/01/2020 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa Di Betta Giannino srl il verbale di 

concordamento di n. 6 Nuovi Prezzi al quale si rimanda per i dettagli e che si ritiene opportuno approvare al fine 

di darne valenza definitiva; 

- l’esecuzione delle lavorazioni di cui si è detto sopra non comportano un aumento di spesa per l’ASP e che 

l’importo conseguente all’applicazione dei nuovi prezzi trova copertura nell’ambito dell’importo autorizzato; 

- le modifiche dei contratti di appalto in corso di validità sono autorizzate dal RUP anche su proposta del direttore 

dei lavori, con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante da cui il RUP dipende in 

conformità alle previsioni dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO lo Stato di Avanzamento lavori n. 3 a tutto il 31/01/2020 redatto dal Direttore Lavori, dal quale risultano 

eseguiti lavori per un importo complessivo di Euro 160.747,70 (IVA al 10% esclusa), il relativo Certificato di Pagamento 

n. 3 di data 21/04/2020 redatto dal Responsabile Unico del Procedimento da cui risulta un credito all’impresa pari ad € 

69.646,12 (IVA al 10% esclusa); 

 

VISTA la fattura n 26/20 d.d. 23/04/2020 comportante la spesa complessiva pari a Euro 76.610,73 IVA compresa; 



RICEVUTE le fatture quietanzate delle ditte Subappaltatrici Intongeni di Burim Obrazhada e I.T. impianti tecnologie 

alternative srl – rif prot. 1096 d.d. 27/04/2020; 

 

VERIFICATI: 

- la regolarità contributiva dell’Impresa DI BETTA GIANNINO SRL a mezzo di DURC regolare di data 

13/02/2020 Protocollo INPS_19332685 (scadenza 12/06/2020); 

- gli estremi del conto corrente dedicato dell’Impresa DI BETTA GIANNINO SRL ai sensi della Legge 136/2010 

come risultanti dalla dichiarazione acclarata al prot. 2531/19; 

 

RICHIAMATI: 

- il d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore; 

- il D.M. 7 marzo 2018 n. 49; 

- le Linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VERIFICATA la correttezza della documentazione contabile finora prodotta. 

 

PRESO ATTO che, dalle verifiche effettuate, nulla-osta l’autorizzazione. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante del presente atto. 

 

2. di approvare il verbale d.d. 14/01/2020 con il quale sono stati concordati i seguenti nuovi prezzi: 
NP.001: Esecuzione della demolizione di strutture in calcestruzzo semplice o armato, di qualunque forma e spessore, compreso l'eventuale 

intonaco, il taglio del ferro di armatura, la rimozione di tubazioni, l'esecuzione di puntellazioni e protezioni necessarie in qualunque posizione e a 

qualsiasi quota, i ponteggi di lavoro, la discesa dei materiali di risulta da qualunque altezza e profondità ed il loro trasporto alle pubbliche 

discariche, l'indennità di discarica, l'uso di compressori con martelli pneumatici, pinze demolitrici od altri mezzi demolitori, ad esclusione delle 

mine: In calcestruzzo in breccia armato 

al metrocubo                                                                                                                                                                                              € 430,00; 

NP.002: Oneri per 

- Rimozione di circa 55ml di scossaline in lamiera da realizzare su copertura del corpo C con allestimento di adeguati ponteggi di lavoro, compreso 

la rimozione degli organi di fissaggio, la pulizia della superficie interessata ai lavori, il trasporto a rifiuto del materiale rimosso compreso 

l’indennità di discarica. 

- Fornitura e posa in opera di circa 55ml di lamiere in alluminio preverniciato12/10 sviluppo fino a 60cm, per la realizzazione di scossaline di 

raccordo nella copertura del corpo C, compreso organi di fissaggio, assistenze murarie per la posa, i ponteggi di lavoro e quant’altro necessario 

per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

- Fornitura e posa in opera di circa 5mq di lamiera di rame 8/10 a raccordo della grondaia esistente nel corpo D con il nuovo rivestimento isolante 

a cappotto, compreso gli organi di fissaggio, le assistenze murarie, i ponteggi di lavoro e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola 

d’arte. 

- Realizzazione di interventi localizzati (circa 10mq) di ripristino di impermeabilizzazione in guaina ardesia realizzati nel corpo C previa pulizia 

della superficie da trattare e il riscaldamento della guaina con cannelli al fine di ripristinare l’adesione delle parti distaccate, compreso l’eventuale 

rattoppo di zone mancanti e/o fortemente degradate e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

- Realizzazione nella copertura del corpo C di nuovo pluviale (ml 11,50) in lamiera pre-verniciata, la realizzazione di n.2 cassette raccolta acque 

collegate a bocchettoni di copertura con pluviali esistenti, la realizzazione di n.1 elemento di collegamento tra due pluviali (“imbuto”), compreso 

gli organi di fissaggio, le assistenze murarie, i ponteggi di lavoro e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

- Modifica dei pluviali discendenti esistenti (corpo D) con posa di curva e controcurva per consentire l’allacciamento del pluviale al pozzetto fine 

gronda esistente, in conseguenza del nuovo rivestimento isolante di facciata realizzato sui fabbricati, compreso assistenze murarie ed ogni altro 

onere per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

A corpo                                                                                                                                                                                                          € 5.021,58; 

NP.003: 
Fornitura e posa in opera di circa 146 angolari in lamiera di alluminio da installare alla base dei montanti verticali in legno di fissaggio delle guide 

delle persiane per garantire il raccordo del rivestimento isolante e lo scarico all’esterno dell’acqua piovana, compreso l’onere per il taglio delle 

pannellature isolanti per consentire la posa degli angolari, il fissaggio con rivetti, la siliconatura, i ponteggi di lavoro e quant’altro necessario e la 

fornitura e posa in opera di circa 72,80ml di guarnizione da installare a raccordo del rivestimento isolante con i cassonetti delle persiane, compreso 

i ponteggi di lavoro e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

A corpo                                                                                                                                                                                                          € 4.634,80; 

NP.004: Oneri per 

-Realizzazione nel corridoio del piano rialzato del corpo C di rinforzo di punti d’angolo di superfici rivestite con pannellature isolanti di facciata 

con circa 9ml di paraspigoli di protezione in materiale plastico, compreso gli organi di fissaggio la ripresa dell’intonachino di sigillatura del 

rivestimento isolante a cappotto e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte; 

-Raccordo di due fori porta esistenti del corpo C con profilo angolare di collegamento tra il serramento e la muratura, compreso gli organi di 

fissaggio e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

-Fornitura e posa in opera di angolari di PVC posti a raccordo dei cassonetti del corpo C con la struttura edile esistente, a seguito della rimozione 

del serramento esistente, compreso gli elementi di fissaggio, le assistenze edili, i necessari piani di lavoro provvisionali e quant’altro necessario 

per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 



-Realizzazione di circa 55ml di velette di chiusura superfici controsoffittate in cartongesso nel piano seminterrato del corpo C e nel corpo D 

ottenute con risvolto di lastra di cartongesso, compreso gli oneri per la finitura dello spigolo di raccordo tra le superfici orizzontali e verticali, i 

ponteggi di lavoro e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte 

A corpo                                                                                                                                                                                                          € 1.369,66; 

NP.005: Oneri per 

-smontaggio e ed il successivo rimontaggio di corpi illuminanti presenti nel corpo C nelle zone interessate alla posa di rivestimenti isolanti a 

soffitto, compreso il materiale necessario per eventuali prolunghe di cavi elettrici di connessione, le assistenze murarie, i ponteggi di lavoro e 

quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

-smontaggio e rimontaggio corpi illuminanti e dorsali di alimentazione punti comando apertura persiane nel corpo D nelle zone interessate alla 

posa di rivestimenti isolanti a soffitto, compreso il materiale necessario per eventuali prolunghe di cavi elettrici di connessione, le assistenze 

murarie, i ponteggi di lavoro e quant’altro necessario per dare il lavoro eseguito a regola d’arte. 

A corpo                                                                                                                                                                                                          € 2.700,00; 

NP.006: 

Oneri per la pulizia finale degli appartamenti (n.6) del corpo C interessati alle lavorazioni previste nell’ambito di progetto (sostituzione serramenti, 

impianti elettrici, opere da cartongesso e pittore, ecc.) per dare gli ambienti perfettamente puliti ed fruibili. 

A corpo                                                                                                                                                                                                        € 1.920,00; 

 
3. di approvare, relativamente ai Lavori di efficientamento energetico presso l’ASP COVIL M. Brunetti di Paluzza 

(UD), lotto 2 - ISOLAMENTO A CAPPOTTO, lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 31/01/2020 redatto dal 

Direttore Lavori, dal quale risultano eseguiti lavori per un importo complessivo di Euro 160.747,70 (IVA al 10% 

esclusa); 

 

4. di approvare il Certificato di Pagamento n. 3 d.d. 21/04/2020, da cui risulta un credito all’impresa Di Betta Giannino 

SRL, con sede in Via San Gervasio, 2 - 33045 Nimis (Ud) –(CF e PI 02116270303 ), pari ad € 69.646,12 (IVA al 

10% esclusa); 

 

5. di liquidare in favore dell’impresa Di Betta Giannino SRL la somma di € 69.646,12, giusta fattura n. 26/20 del 

23/04/2020 relativa al SAL n. 3 dei “Lavori di efficientamento energetico presso l’ASP COVIL M. Brunetti di 

Paluzza (UD), LOTTO 2 – ISOLAMENTO A CAPPOTTO”; 

 

6. di provvedere entro i termini di legge al versamento dell’IVA dovuta direttamente a favore dell’Erario, ai sensi 

dell’art. 1 comma 629 lett.b) della L. 190/2014 

 

7. Di dare atto che: 

- il C.U.P. del procedimento è il seguente: B76J10000200002; 

- il C.I.G. del procedimento è il seguente: 7525167C3F. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

- Ing. Enrico Citran – 
Documento firmato Digitalmente 

 


		2020-04-27T14:43:32+0000
	CITRAN ENRICO




